1

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ THƯƠNG MẠI
XUẤT NHẬP KHẨU VIỆT PHÁT

Số: …../Ttr-ĐHĐCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 16 tháng 04 năm 2018

BÁO CÁO
CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ THƯƠNG MẠI
XUẤT NHẬP KHẨU VIỆT PHÁT

Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Đầu tư Thương mại Xuất nhập khẩu Việt Phát xin
báo cáo Đại hội đồng cổ đông về hoạt động của Hội đồng quản trị trong năm 2017 và kế
hoạch 2018 như sau:

1. Đánh giá tình hình của công ty trong năm 2017

Trong năm 2017, doanh thu của Công ty đạt 2.179 tỷ đồng tăng trưởng 43% so với năm
2016. Lợi nhuận trước thuế đạt 39 tỷ đồng tăng trưởng 117% so với năm 2016. Mặc dù có
kết quả khả quan so với năm 2016 tuy nhiên doanh thu và lợi nhuận không đạt chỉ tiêu mà
đã được thông qua tại Đại hội đồng cổ đông năm 2017.

Năm 2017, công ty tiếp tục nghiên cứu phát triển, mở rộng dự án bất động sản, xây dựng,

Năm 2017, về cơ bản vẫn giữ nguyên quy mô, cơ cấu, tổ chức nhân sự và ổn định mọi hoạt
động.

Thương hiệu và uy tín công ty ngày càng nâng cao, Công ty vẫn là nhà cung cấp đầu vào
quặng sắt cho các nhà máy lớn như CTCP thép Hòa Phát, Công ty TNHH thép DONGBU
Việt Nam và là nhà cung cấp than nhiệt cho các nhà máy nhiệt điện, cung cấp than coke cho
các nhà máy luyện thép như CTCP Gang thép Thái Nguyên, CTCP Gang thép Cao Bằng ,
Công ty TNHH khoáng sản và luyện kim Việt Trung, CTCP Năng lượng Hòa Phát, Công ty
cổ phần Xây lắp điện 1...

2. Đánh giá của HĐQT về hoạt động của Ban giám đốc

Căn cứ Điều lệ Công ty, Hội đồng quản trị thực hiện giám sát Tổng giám đốc và các cán
bộ quản lý khác trong điều hành công việc hàng ngày của công ty.

Việc phối hợp hoạt động của Hội đồng quản trị và Tổng giám đốc được thực hiện theo đúng
quy định tại Điều lệ và Quy chế quản trị Công ty. Do thực hiện đúng quy trình, thủ tục nên
việc phối hợp hoạt động giữa Hội đồng quản trị, Ban điều hành và Ban kiểm soát nhịp
nhàng và hiệu quả. Việc điều hành sản xuất kinh doanh của Ban điều hành không bị cản trở,
việc giám sát của Hội đồng quản trị và của Ban kiểm soát được duy trì thường xuyên, chặt
chẽ, đảm bảo hoạt động của công ty thực hiện đúng các nghị quyết Đại hội đồng cổ đông và
nghị quyết Hội đồng quản trị. Các thành viên Hội đồng quản trị, Ban điều hành, Ban kiểm
soát thực hiện quản trị công ty theo các chuẩn mực quản trị hiện đại, luôn hành động vì lợi
ích của cổ đông công ty.

2

Trong năm Tổng giám đốc đã thực hiện đầy đủ trách nhiệm báo cáo, giải trình, công bố
thông tin về tình hình hoạt động kinh doanh một cách đầy đủ, minh mạch. Tổng giám đốc
đã tuân thủ các yêu cầu về trình và xin ý kiến các nội dung thuộc thẩm quyền phê duyệt của
Hội đồng quản trị tại các cuộc họp Hội đồng quản trị định kỳ và đột xuất.

3. Hoạt động của Hội đồng quản trị trong năm 2017

Trong năm 2017, Hội đồng quản trị Công ty đã tổ chức các cuộc họp trực tiếp và lấy ý
kiến bằng văn bản. Các cuộc họp đều đã được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục quy định
tại Điều lệ Công ty và Luật doanh nghiệp.

Biên bản các cuộc họp HĐQT được lập đảm bảo đúng hình thức theo quy định của pháp
luật; hồ sơ, tài liệu đã được gửi đầy đủ đến các thành viên tham dự họp để tham khảo,
nghiên cứu trước theo đúng quy định của Điều lệ.

Hội đồng quản trị đã họp và chỉ đạo kịp thời các nội dung chính sau:

- Thông qua các nội dung của chương trình Đại hội đồng cổ đông năm 2017;

- Thông qua kế hoạch kinh doanh các quý và cả năm 2017;

- Bổ nhiệm kế toán trưởng Công ty

- Thông qua lựa chọn đơn vị kiểm toán 2015, 2016

- Thông qua quy trình công bố thông tin của Công ty cổ phần Đầu tư thương mại xuất
nhập khẩu Việt Phát.

- Thông qua nhận chuyển nhượng vốn tại Công ty TNHH thương mại vận tải Âu Việt.

- Thông qua việc góp vốn thành lập và cử người đại diện quản lý vốn góp tại Công ty
cổ phần xây dựng Bất động sản Việt Phát.

- Thông qua góp vốn thành lập và cử người đại diện quản lý vốn góp tại Công ty cổ
phần VIPAMECC

- Thông qua việc bổ nhiệm Phó Tổng giám đốc

- Thông qua giá tham chiếu chào sàn HOSE

- Thông qua việc thoái toàn bộ vốn tại Công ty cổ phần xây dựng Bắc Hải.

4. Thù lao và các khoản lợi ích khác của thành viên Hội đồng quản trị

Năm 2017, Hội đồng quản trị không nhận thù lao.

5. Phương hướng hoạt động của HĐQT trong năm 2018

5.1 Kế hoạch hoạt động của HĐQT

Hội đồng quản trị thực hiện nghiêm túc công việc quản trị công ty theo đúng các quy
định về Quản trị công ty áp dụng cho các công ty đại chúng và Điều lệ, Quy chế quản trị của
Công ty cổ phần Đầu tư Thương mại Xuất nhập khẩu Việt Phát. Các thành viên Hội đồng
quản trị thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của một thành viên Hội đồng quản trị theo đúng
Điều lệ, Quy chế quản trị của Công ty và sự phân công của Chủ tịch Hội đồng quản trị một
cách trung thực; tuân thủ các chuẩn mực hành vi, đạo đức nghề nghiệp của thành viên Hội
đồng quản trị; luôn hành động vì quyền lợi của công ty và các cổ đông của công ty.

3

Hội đồng quản trị lãnh đạo và giám sát mọi hoạt động của Ban điều hành trên cơ sở
tạo mọi điều kiện tốt nhất về cơ chế, chính sách, nguồn nhân lực, cơ sở vật chất để giúp Ban
điều hành hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Hội đồng quản trị phối hợp chặt chẽ với Ban kiểm soát, đảm bảo cung cấp các tài liệu
và thông tin cần thiết cho Ban kiểm soát, tôn trọng tư cách khách quan độc lập của Ban
kiểm soát.

5.2 Kế hoạch kinh doanh năm 2018

Căn cứ vào kết quả kinh doanh năm 2017 và dự báo tình hình thị trường năm 2018,
Hội đồng quản trị trình Đại hội đồng cổ đông thông qua kế hoạch kinh doanh năm 2018 như
sau:

STT
CHỈ TIÊU TH 2017 KH 2018 +/-

1 Doanh thu thuần 2.177 tỷ VND 3.048 tỷ VND 40%

2 Lợi nhuận sau thuế 29,8 tỷ VND 71 tỷ VND 137%

3 Tỷ lệ cổ tức (tiền mặt) - - -

Trên đây là báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Đầu tư
Thương mại Xuất nhập khẩu Việt Phát trong năm 2017 và kế hoạch 2018, kính trình
Đại hội đồng cổ đông thông qua. Trân trọng cảm ơn!

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

NGUYỄN VĂN BÌNH